



平成 19 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 12 日
（コード番号：3377 東証第二部）

上場会社名 株式会社アイケイコーポレーション
(URL <http://www.ikco.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 加藤 義博

責任者役職・氏名 経営管理室 人財管理室 松本 博幸 TEL (03)6803-8855
経営企画室管掌取締役

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 8 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 9 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日)

平成 19 年 8 月期より第 1 四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期の記載は行っておりません。

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 8 月期第 1 四半期	4,634		305		336		181	
平成 18 年 8 月期第 1 四半期								
(参考)平成 18 年 8 月期	16,709		1,182		1,265		616	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 19 年 8 月期第 1 四半期	3,573	95	3,553	91
平成 18 年 8 月期第 1 四半期				
(参考)平成 18 年 8 月期	12,546	95	12,280	17

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期につきましては、オートバイ買取専門店「バイク王」の認知度向上を目的とし、「ロードサイド型店舗（RS型店舗）」と「戦略型小規模店舗（SS型店舗）」を各1店舗、新規出店いたしました。また、更なる営業効率の向上を求めて、神奈川県内と名古屋市内の計2店舗を同地域内に移転するとともに、既存の「SS型店舗」1店舗を「中規模店舗（MS型店舗）」に転換いたしました。以上を踏まえ、当第1四半期末現在の直営店舗数は、「RS型店舗」41店舗、「SS型店舗」13店舗、「MS型店舗」1店舗、「小売販売店」1店舗、「パーツ販売店」1店舗の計57店舗となり、各種広告展開等とのシナジー効果もあって、販売台数は29,424台（前年同期比21.2%増）となりました。

また、駐車場事業を営む子会社「株式会社パーク王」においては、新規事業地10箇所を開設し、当第1四半期末現在の事業地数は22箇所となりました。

社内管理面につきましては、人材の育成、組織の構築等に積極的に取り組んでまいりました。

当第1四半期の業績に関しましては、積極的な広告展開および多店舗展開等による認知度向上にともなう販売台数の増加が見られました。また、前期水準を上回る広告宣伝活動および先行的な投資を、今後の業容拡大を目的とする当初の計画に沿って実施いたしました。以上の結果、当第1四半期は売上高4,634百万円となり、営業利益305百万円、経常利益336百万円、四半期純利益181百万円となりました。

なお、当社は平成18年12月11日付で「株式会社テクノスポーツとの資本提携にかかる交渉開始に関するお知らせ」を公表しております。詳細につきましては、確定次第公表いたします。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年8月期第1四半期	4,235	3,254	76.8	64,187 95
平成18年8月期第1四半期				
(参考)平成18年8月期	4,690	3,107	66.1	61,214 20

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年8月期第1四半期	327	112	28	1,882
平成18年8月期第1四半期				
(参考)平成18年8月期	1,275	639	82	2,350

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、1,882百万円となりました。

営業活動により使用した資金は327百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益の計上336百万円、減価償却費の計上47百万円があったものの、法人税等の支払額536百万円、未払金の減少額159百万円等があったことによるものであります。

投資活動により使用した資金は112百万円となりました。これは主に敷金・保証金の返還による収入12百万円があったものの、新規出店にともなう有形固定資産の取得108百万円、敷金・保証金の差入に伴う支出7百万円があったことによるものであります。

財務活動により使用した資金は28百万円となりました。これは主に配当金の支払額23百万円によるものであります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

〔参考1〕

平成19年8月期の連結業績予想(平成18年9月1日～平成19年8月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,191	470	261
通期	20,197	1,592	890

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 5,851円41銭

平成19年8月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は、平成18年12月1日付の株式分割(1:3)による株式増加数を加味した発行済株式数により算出しております。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔参考2〕

1.平成19年8月期第1四半期の個別経営成績等の概況(平成18年9月1日～平成18年11月30日)

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年8月期第1四半期	4,589	14.5	334	11.0	365	7.2	205	10.7
平成18年8月期第1四半期	4,009		375		393		230	
(参考)平成18年8月期	16,653		1,231		1,312		660	

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年8月期第1四半期	4,234	3,322	78.5	65,541 12
平成18年8月期第1四半期	3,400	2,288	67.3	186,358 83
(参考)平成18年8月期	4,655	3,147	67.6	62,084 05

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.平成18年1月17日付で、1株につき4株の株式分割を行っておりますが、前第1四半期の1株当たり純資産は分割前の株式数で算出しております。

3.平成17年8月期第3四半期より四半期の実績の開示を行っているため、平成18年8月期第1四半期対前年同四半期の増減率については記載しておりません。

2. 平成 19 年 8 月期の個別業績予想(平成 18 年 9 月 1 日～平成 19 年 8 月 31 日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,981	491	275
通期	19,629	1,583	886

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 5,825円11銭

平成 19 年 8 月期の 1 株当たり予想当期純利益(通期)は、平成 18 年 12 月 1 日付の株式分割(1:3)による株式増加数を加味した発行済株式数により算出しております。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	1,882,307		2,350,316	
2.売掛金	233,723		249,158	
3.たな卸資産	373,272		443,502	
4.前払費用	258,298		242,270	
5.繰延税金資産	51,392		51,392	
6.その他	50,890		41,331	
貸倒引当金	4,586		4,586	
流動資産合計	2,845,297	67.2	3,373,382	71.9
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	420,306		372,605	
(2)その他	202,093		195,359	
有形固定資産合計	622,399	14.7	567,965	12.1
2.無形固定資産				
(1)ソフトウェア	280,473		232,000	
(2)その他	50,805		75,377	
無形固定資産合計	331,279	7.8	307,378	6.6
3.投資その他の資産				
(1)繰延税金資産	43,903		43,903	
(2)敷金・保証金	377,735		382,816	
(3)その他	14,807		14,958	
投資その他の資産合計	436,446	10.3	441,678	9.4
固定資産合計	1,390,126	32.8	1,317,021	28.1
資産合計	4,235,424	100.0	4,690,404	100.0

区分	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 買掛金	60,997		61,241	
2. 1年以内返済予定の 長期借入金	20,000		14,000	
3. 未払金	475,670		629,055	
4. 未払法人税等	158,089		536,505	
5. その他	184,504		250,624	
流動負債合計	899,261	21.2	1,491,427	31.8
固定負債				
1. 長期借入金	40,000		46,000	
2. その他	41,833		45,961	
固定負債合計	81,833	2.0	91,961	2.0
負債合計	981,094	23.2	1,583,389	33.8
(純資産の部)				
株主資本				
1. 資本金	583,382	13.8	583,346	12.4
2. 資本剰余金	603,004	14.2	602,968	12.8
3. 利益剰余金	2,067,767	48.8	1,916,999	40.9
株主資本合計	3,254,154	76.8	3,103,315	66.1
少数株主持分	174	0.0	3,700	0.1
純資産合計	3,254,329	76.8	3,107,015	66.2
負債、純資産合計	4,235,424	100.0	4,690,404	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年8月期第1四半期)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,634,973	100.0	16,709,192	100.0
売上原価	2,326,333	50.2	8,384,562	50.2
売上総利益	2,308,639	49.8	8,324,629	49.8
販売費及び一般管理費	2,002,779	43.2	7,142,192	42.7
営業利益	305,859	6.6	1,182,437	7.1
営業外収益	31,694	0.7	109,298	0.7
営業外費用	615	0.0	26,687	0.2
経常利益	336,937	7.3	1,265,049	7.6
特別利益			26,920	0.1
特別損失	779	0.0	35,234	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	336,158	7.3	1,256,734	7.5
税金費用	158,499	3.4	646,791	3.8
少数株主損失	3,526	0.0	6,299	0.0
四半期(当期)純利益	181,185	3.9	616,243	3.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年8月期第1四半期)	(参考) 平成18年8月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	336,158	1,256,734
減価償却費	47,799	152,674
売上債権の増減額(増加:)	15,434	211,975
たな卸資産の増減額(増加:)	70,229	167,287
仕入債務の増減額(減少:)	244	21,585
未払金の増減額(減少:)	159,104	211,285
その他	125,110	165,613
小計	209,433	1,763,205
法人税等の支払額	536,905	507,582
その他	410	19,814
営業活動によるキャッシュ・フロー	327,881	1,275,437
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	108,850	332,388
無形固定資産の取得による支出	7,564	63,707
敷金・保証金の差入による支出	7,796	254,023
敷金・保証金の返還による収入	12,138	11,050
投資活動によるキャッシュ・フロー	112,071	639,068
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)		300,000
長期借入れによる収入		60,000
長期借入金の返済による支出		264,000
割賦未払金の支払による支出	4,256	17,025
新株発行による収入	72	428,303
少数株主からの払込による収入		10,000
配当金の支払額	23,870	
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,055	82,722
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	468,008	553,647
現金及び現金同等物の期首残高	2,350,316	1,796,668
現金及び現金同等物の四半期 (当期)末残高	1,882,307	2,350,316

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

【参考】

(要約)四半期財務諸表等

(1)(要約)四半期個別貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年8月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年8月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1.現金及び預金	1,856,615		1,576,856		2,296,675	
2.売掛金	232,991		83,947		249,158	
3.たな卸資産	348,792		577,215		416,142	
4.前払費用	254,104		228,872		233,212	
5.繰延税金資産	51,392		32,368		51,392	
6.その他	47,669		41,521		38,152	
貸倒引当金	4,586		13		4,586	
流動資産合計	2,786,978	65.8	2,540,768	74.7	3,280,145	70.4
固定資産						
1.有形固定資産						
(1)建物及び構築物	420,306		296,374		372,605	
(2)その他	201,226		61,016		194,329	
有形固定資産合計	621,532	14.7	357,391	10.5	566,935	12.2
2.無形固定資産						
(1)ソフトウェア	280,473		282,720		232,000	
(2)その他	50,805		5,940		75,377	
無形固定資産合計	331,279	7.8	288,661	8.5	307,378	6.6
3.投資その他の資産						
(1)関係会社株式	70,000				70,000	
(2)繰延税金資産	43,903		12,628		43,903	
(3)敷金・保証金	366,321		187,425		372,672	
(4)その他	14,807		14,138		14,958	
貸倒引当金			46			
投資その他の資産合計	495,032	11.7	214,145	6.3	501,534	10.8
固定資産合計	1,447,845	34.2	860,197	25.3	1,375,847	29.6
資産合計	4,234,823	100.0	3,400,966	100.0	4,655,993	100.0

区分	当四半期 (平成19年8月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年8月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	60,997		28,883		52,296	
2. 1年以内返済予定 の長期借入金			397,000			
3. 未払金	468,858		347,989		624,817	
4. 未払法人税等	158,089		161,810		536,415	
5. その他	182,257		117,712		249,108	
流動負債合計	870,203	20.5	1,053,397	31.0	1,462,639	31.4
固定負債						
1. 長期未払金	41,684		58,709		45,940	
固定負債合計	41,684	1.0	58,709	1.7	45,940	1.0
負債合計	911,888	21.5	1,112,106	32.7	1,508,580	32.4
(資本の部)						
資本金			368,912	10.9		
資本剰余金			388,535	11.4		
利益剰余金			1,531,411	45.0		
資本合計			2,288,859	67.3		
負債、資本合計			3,400,966	100.0		

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

区分	当四半期 (平成19年8月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年8月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	583,382	13.8			583,346	12.5
2. 資本剰余金	603,004	14.2			602,968	13.0
3. 利益剰余金	2,136,547	50.5			1,961,097	42.1
株主資本合計	3,322,935	78.5			3,147,412	67.6
純資産合計	3,322,935	78.5			3,147,412	67.6
負債、純資産合計	4,234,823	100.0			4,655,993	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区分	当四半期 (平成19年8月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年8月期 第1四半期)		(参考) 平成18年8月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,589,519	100.0	4,009,517	100.0	16,653,377	100.0
売上原価	2,285,042	49.8	2,026,618	50.5	8,334,210	50.0
売上総利益	2,304,476	50.2	1,982,898	49.5	8,319,167	50.0
販売費及び一般 管理費	1,970,075	42.9	1,607,008	40.1	7,088,089	42.6
営業利益	334,401	7.3	375,890	9.4	1,231,078	7.4
営業外収益	30,900	0.7	18,750	0.4	107,854	0.7
営業外費用	154	0.0	1,350	0.0	26,615	0.2
経常利益	365,146	8.0	393,290	9.8	1,312,317	7.9
特別利益					26,920	0.1
特別損失	779	0.0	4,327	0.1	32,196	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	364,367	8.0	388,963	9.7	1,307,041	7.8
税金費用	158,499	3.5	158,307	3.9	646,700	3.8
四半期(当期)純利益	205,867	4.5	230,655	5.8	660,340	4.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。